Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051600103

103

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 181, DE 10 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final nº 181/2022
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 89/2022
publicado no DOU de 14/03/2022 / Unidade Acadêmica: Departamento de Saúde Coletiva /
Área: Saúde Coletiva / Candidatos Aprovados: 1. Andréa Leite Ribeiro.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana d

EDITAL Nº 182, DE 12 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 182/2022 DE
12/05/2022, Unidade Acadêmica: Departamento de Farmácia, 01 (uma) vaga e formação de
cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Farmacologia.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 183, DE 12 DE MAIO DE 2022

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 183/2022 DE
12/05/2022, Unidade Acadêmica: Departamento de Enfermagem, 01 (uma) vaga e formação
de cadastro reserva, regime de trabalho: 20 horas, área: Ciências da Saúde. Subárea:
Enfermagem.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana

EDITAL Nº 204, DE 13 DE MAIO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior, nas
condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Faculdade de Medicina / Edital de Abertura nº 229/2021, publicado no Diário Oficial da
União em 12 de novembro de 2021 / Vaga: 1 (uma) e formação de cadastro reserva / Classe,
Denominação e Tempo Integral (TI-40 horas semanais) / Área: Cardiologia: Fisiologia Médica
e Semiologia Médica /

Regime: "A", Adjunto "A" Candidatos aprovados: não houve candidato nessa
condição.

Regime: "A", Assistente"A" Candidatos aprovados: não houve candidato nessa
condição.

Regime: "A", Auxiliar"A" Candidatos aprovados: 1. KATIA OLIVEIRA NUNES LEAL.
MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

Decana

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006007065202245. Objeto: Contratação de empresa
especializada em ilustração cientifica.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/05/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa
Terezinha, - Santo André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00021-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 13/05/2022) 154503-26352-2022NE800068

EDITAL Nº 34/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n° 74/2019, de
29 de julho de 2019, publicado no DOU nº 146, de 31 de julho de 2019, Seção 3, página
86, área: Biotecnologia, subárea: Biotecnologia e Genômica Humana e Animal, 01 (uma)
vaga.

1º Ana Claudia Oliveira Carreira Nishiyama
2º Marcelo Tigre Moura
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

Santo André, 13 de maio de 2022.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 33/2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de provas e títulos para
provimento de cargos da carreira de Magistério Superior referente ao Edital n°
105/2019, de 03 de outubro de 2019, publicado no DOU nº 193, de 04 de outubro de
2019, Seção 3, página 91,92, área: Química, subárea: Química Inorgânica, 01 (uma)
vaga.

1º José Miranda de Carvalho Junior
2º Luiz Duarte Ramos
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

Santo André, 12 de maio de 2022.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022
Processo nº 23006.002461/2021-03. A UFABC, CNPJ nº 07.722.779/0001-06, torna público
os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico nº 11/2022, que tem por objeto a
eventual aquisição de itens diversos. Ata nº 38/2022 - TY Bortholin Comercial Ltda. CNPJ nº
05.291.541/0001-30 - Itens 03 e 04 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 1.818,12.
Ata nº 39/2022 - Joseane Ribeiro Santos Batista 43859474812. CNPJ nº 30.211.196/0001-
24 - Itens 05 e 06 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 22.050,00. Ata nº 40/2022
- Darlu Industria Têxtil Ltda. CNPJ nº 40.223.106/0001-79 - Item 07 - Valor total registrado
para o fornecedor: R$ 11.456,00. Data de assinatura: 27.04.2022. Vigência: 04.05.2022 até
04.05.2023. Os preços registrados serão publicados no sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/assuntos/consultas-1/capa-consulta (UASG 154503)
para orientação da Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

AVISO DE PENALIDADE

DO OBJETO: A Universidade Federal do Acre torna público para conhecimento dos
órgãos e demais interessados, a aplicação de penalidade em favor da empresa Â N CO R A
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº. 00.484.230/0001-73, conforme
segue: 1) SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO
DE CONTRATAR COM A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, POR PRAZO DE 1 (UM) ANO,
com fundamento no art. 87, III, da Lei nº. 8.666/93, Cláusula 16.2.4, do Contrato nº.
28/2015 e item 19.2.4, do Edital Concorrência nº. 02/2015, a contar de 27 de abril de
2022; e 2) MULTA COMPENSATÓRIA NO VALOR DE R$ 37.989,32 (TRINTA E SETE MIL,
NOVECENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), que corresponde
ao percentual de 1,5% do valor contratado de R$ 2.532.621,36, com fundamento no
art. 87, II, da Lei nº. 8.666/93, Cláusula 16.2.3.1, do Contrato nº. 28/2015 e item
19.2.3.1, do Edital Concorrência nº. 02/2015. Tais decisões decorrem das
irregularidades apuradas na execução do Contrato nº. 28/2015, configurada como
inexecução parcial, gerando descumprimento da cláusula contratual 4.1.11 do Contrato
nº 28/2015: "4.1.11. Refazer, às suas expensas, os trabalhos executados em desacordo
com o estabelecido neste instrumento e as especificações constantes no projeto básico
e seus anexos, bem como substituir aqueles realizados com materiais defeituosos ou
com vício de construção, pelo prazo de 05 (cinco) anos, contado da data de emissão
do Termo de Recebimento Definitivo.

Rio Branco - Ac, 13 de maio de 2022.
MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Reitora

EDITAL Nº 6/2022 - PROGRAD

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
A Universidade Federal do Acre (Ufac), torna pública a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para Formação de Cadastro de Reserva de Professor

Substituto, para eventual contratação por tempo determinado, objeto do Edital nº 06/2022-PROGRAD, exceto para as áreas de Ciência dos Alimentos (Código 01) e Anatomia e
Fisiologia Humana (Código 15), conforme segue:

QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE RIO BRANCO

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO (CCSD)

. Código Área* Vaga Regime de Trabalho Classificação - Nome do Candidato

. 02 Fa r m a c o l o g i a CR** 20h/40h Não Houve Candidato Aprovado

. 03 Medicina da Família CR** 20h/40h Não Houve Candidato Aprovado

. 04 Clínica Médica CR** 20h/40h Não Houve Candidato Inscrito

. 05 Ginecologia e Obstetrícia CR** 20h/40h Não Houve Candidato Aprovado

. CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES (CELA)

. Código Área* Vaga Regime de Trabalho Classificação - Nome do Candidato

. 06 Música/Instrumentação Musical CR** 20h/40h 1º - Maíra da Silva Ferreira
2º - Máximo Santos Lopes

. 07 Libras CR** 20h/40h 1º - Felipe dos Santos do Carmo
2º - Daniel Martins Braga Gomes

. CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS (CFCH)

. Código Área* Vaga Regime de Trabalho Classificação - Nome do Candidato

. 08 Novas Mídias e Imagens CR** 20h/40h Não Houve Candidato Inscrito

. 09 Rádio Jornalismo /
Telejornalismo

CR** 20h/40h 1º - Jaine Araújo da Silva
2º - Paulo Henrique da Silva Santiago

. 10 Geografia Física CR** 20h/40h 1º - Francisco Ivam Castro do Nascimento

. 11 Geografia Humana CR** 20h/40h 1º - Rogério Nogueira de Mesquita
2º - Lucas Gabriel da Silva Moraes
3º - Agda Araújo Sardinha Pinto
4º - Karolayne Almeida de Souza
5º - Gercineia Alves da Silva

. 12 Sociologia CR** 20h/40h 1º - Luciana Fonseca de Aguilar Morais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051600104

104

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO AO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CRUZEIRO DO SUL

. CENTRO EDUCAÇÃO E LETRAS (CEL)

. Código Área* Vaga Regime de Trabalho Classificação - Nome do Candidato

. 13 Língua Inglesa e Respectivas
Literaturas

CR** 20h/40h Não Houve Candidato Aprovado

. 14 Língua Espanhola e Respectivas
Literaturas

CR** 20h/40h 1º - José Cristiano da Silva
2º - Jaine Dandara de Matos Amorim
3º - Raquel Rogerio Andriola
4º - Maria Renata Machado Uchôa
5º - Elissamia Freitas de Lucena

. CENTRO MULTIDISCIPLINAR (CMULTI)

. Código Área* Vaga Regime de Trabalho Classificação - Nome do Candidato

. 16 Botânica CR** 20h/40h 1º - Nicoll Andrea Gonzalez Escobar
2º - Rafaela Estefani de Oliveira Pinho

* Nas áreas que tiverem candidatos aprovados em processos seletivos anteriores, esses quando da convocação, terão prioridade em relação aos candidatos aprovados
nessa seleção.

** Cadastro de Reserva.

Rio Branco/AC, 11 de maio de 2022.
EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste de 10,5%(dez vírgula cinco por cento) ao item 1 - copeira, passando o valor unitário mensal de R$ 2.539,05 (dois mil
quinhentos e trinta e nove reais e cinco centavos) para o valor de R$ 2.791,69(dois mil setecentos e noventa e um reais e sessenta e nove centavos), cujo salario normativo passa de
R$ 1.108,00(um mil cento e oito reais) para o valor de R$ 1.225,00(um mil duzentos e vinte e cinco reais); bem como o reajuste de 5%(cinco por cento) ao item 2 - garçom, passando
o valor unitário mensal de R$ 2.964,04(dois mil novecentos e sessenta e quatro reais e quatro centavos) para o valor de r$ 3.123,49(três mil cento e vinte e três reais e quarenta e
nove centavos), cujo salário normativo passa de R$ 1.339,00(um mil trezentos e trinta e nove reais) para o valor de R$ 1.406,00(um mil quatrocentos e seis reais),
respectivamente..

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 2, DE 13 DE MAIO DE 2022

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho
de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o Processo Administrativo n.º 23005.011379/2022-52 e o Edital de Abertura n.º 03/2022 que rege o PROCESSO SELETIVO PARA VAGAS DE
ESTÁGIO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO MULTIDISCIPLINAR PARA A INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE - NuMIAc DA UFGD, resolve:

I - RETIFICAR o item 2 do Edital de Abertura CCS n.º 03/2022:
Onde constou:
2. CRONOGRAMA
[...]

. Data At i v i d a d e Responsável Local / Forma de Divulgação

. [..]

. 16 de maio de 2022 Resposta aos recursos quanto à Classificação Preliminar / Homologação da Classificação Preliminar / Convocação dos
candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos) para a realização do Procedimento de Heteroidentificação

CCS Pela Internet, na Página do Processo Seletivo, a partir das 17 horas

. 18 de maio de 2022 Procedimento de Heteroidentificação para candidatos que se autodeclararam negros (pretos/pardos) Comissão Geral de Heteroidentificação Conforme Edital de Convocação a ser publicado na Página do Processo Seletivo

. 19 de maio 2022 Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação CCS Pela Internet, na Página do Processo Seletivo, após as 17 horas

. 20 de maio 2022 Interposição de recurso acerca do Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação Candidato Área do Candidato

. 23 de maio de 2022 Respostas aos recursos quanto ao resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação / Homologação do
resultado do Procedimento de Heteroidentificação

CCS Pela Internet, na Página do Processo Seletivo, após as 17 horas

. 23 de maio de 2022 Homologação do resultado final CCS Pela Internet, na Página do Processo Seletivo, após as 17 horas

Passe a constar:
2. CRONOGRAMA
[…]

. Data At i v i d a d e Responsável Local / Forma de Divulgação

. [..]

. 13 de maio de 2022 Resposta aos recursos quanto à Classificação Preliminar / Convocação dos candidatos autodeclarados negros
(pretos/pardos) para a realização do Procedimento de Heteroidentificação

CCS Pela Internet, na Página do Processo Seletivo, a partir das 17 horas

. 16 de maio de 2022 Procedimento de Heteroidentificação para candidatos que se autodeclararam negros (pretos/pardos) Comissão Geral de Heteroidentificação Conforme Edital de Convocação a ser publicado na Página do Processo Seletivo

. 17 de maio 2022 Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação CCS Pela Internet, na Página do Processo Seletivo, após as 17 horas

. 18 de maio 2022 Interposição de recurso acerca do Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação Candidato Conforme Edital de Divulgação a ser publicado na Página do Processo Seletivo

. 19 de maio de 2022 Respostas aos recursos quanto ao resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação / Homologação do
resultado do Procedimento de Heteroidentificação

CCS Pela Internet, na Página do Processo Seletivo, após as 17 horas

. 19 de maio de 2022 Homologação do resultado final CCS Pela Internet, na Página do Processo Seletivo, após as 17 horas

II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

NELSON TSUJI JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2022 - UASG 154041 - UFMA

Nº Processo: 23115.001400/2022-64.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO.
Contratado: 32.969.922/0001-06 - H & S PEREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Preparo e fornecimento de refeições, nas instalações da fundação universidade federal do
maranhão - campus bacabal..
Fundamento Legal: LEI 14.217/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 16/05/2022 a
16/05/2023. Valor Total: R$ 845.933,72. Data de Assinatura: 12/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115009026202245 . Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da
Residência Estudantil, destinada a moradia dos discentes beneficiados pelo programa
de moradia estudantil da UFMA no Campus de Pinheiro MA, de propriedade de MARIA
DE JESUS SILVA, tendo com procuradora RENATA SOARES (CPF: 921.964.703-68). Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Enquadramento da demanda no relacionada à locação de
imóvel no inciso X do Art. 24 da Lei 8666/93. Declaração de Dispensa em 12/05/2022.
GUILHERME FREDERICO SOUZA DE ABREU. Diretor de Administração. Ratificação em
12/05/2022. WALBER LINS PONTES. Pro-reitor de Planejamento, Gestão e
Transparência. Valor Global: R$ 78.000,00. CPF CONTRATADA : 802.006.053-72 MARIA
DE JESUS SILVA.

(SIDEC - 13/05/2022) 154041-15258-2022NE800632

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato de Convenio nº 93.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR.
Inscrito no CNPJ: 06.351514/0001-78: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 9 de
maio de 2022.
.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 159/2022 PROCESSO N.º 23115.009940/2022-96. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Edilma do Nascimento Jacinto Monteiro. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 168/2021-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 12 de maio de 2022.

EDITAL Nº 119, DE 12 DE MAIO DE 2022
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,

no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto aberto por meio do Edital nº 47/2022-PROGEP, conforme a seguir.

1. Campus de Codó
1.1 Coordenação do Curso de Pedagogia

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Educação/Ensino e Aprendizagem Maria Evelta Santos de Oliveira - 1º lugar
Edilene Reis Pereira - 2º lugar
Maria do Perpetuo Socorro Resende Costa - 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer
	INPDFViewer (1)